البیاتی در نخستین مجموعه شعری خود به نام *الملائکة و الشیاطین* (فرشتگان و شیطان‌ها، ۱۹۵۰م) و شفیع کدکنی نیز در اولین مجموعه‌های شعری خود تحت عناوین *شب‌خوانی* (۱۳۴۳ش / ۱۹۶۴م) و *زمنه‌ها* (۱۳۴۴ش / ۱۹۶۵م) تمایلات احساس‌گرایانه و لحن غنایی را به نمایش می‌گذارند (الجیوسی، ۲۰۰۱: ۵۷۲؛ عباسی، ۲۶۷: ۱۳۷۸-۲۶۹).

سپس هر دو با عبور از مرحله رمانتیسم^۲، وارد مرحله واقع‌گرایی اجتماعی^۳ شده و به مضامین اجتماعی-سیاسی روی می‌آورند. این مرحله، نزد البیاتی با مجموعه دوم، به نام *ابریق* *مہشمہ* (ابریق‌های شکسته، ۱۹۴۵م) آغاز می‌شود و با مجموعه‌های *الذی یأتی و لا یأتی* (آنکه

می‌آید و آنکه نمی‌آید، ۱۹۶۶م) و *یومیات سیاسی محترف* (خاطرات سیاست‌پیشه‌ای حرفه‌ای، ۱۹۷۰م) به اوج خود می‌رسد (فوزی، ۹۷: ۱۳۸۳-۹۸).

شواهدی از این مرحله در شعر شفیعی کدکنی در مجموعه *از بودن و سرودن* (۱۳۴۷ش/ ۱۹۶۸م) به‌ویژه در قصیده «عاشقان شرزه» و نیز در مجموعه *در کوچه‌باغ‌های نیشابور* (۱۳۵۰ش/ ۱۹۷۱م) و *بوی جوی مولیان* (۱۳۵۷ش/ ۱۹۷۸م) به چشم می‌خورد (عابدی، ۷۰: ۱۳۸۱-۷۶). آنچه در این مرحله قابل ذکر است، تلاقی اندیشه‌های انسان‌گرایانه^۱ اگزیستانسیالیستی^۲ با درونمایه فلسفی و باورهای واقع‌گرایی اجتماعی نزد دو شاعر است، که از سویی در جای‌جای مجموعه *ابریق‌های شکسته* الیاتی و نیز در قصیده «الفنّ للحيّاة» (هنر برای زندگی) از مجموعه *کلمات لا تموت* (کلمات هرگز نمی‌میرند، ۱۹۶۰م) مشهود است (صبحی، ۱۹۸۶: ۱۰۲؛ جاسم، ۱۹۹۰: ۵۲) و از سوی دیگر در قصیده «سفر به خیر» از مجموعه *در کوچه‌باغ‌های نیشابور* کدکنی و نیز شعر «مرثیه درخت» از مجموعه *از زبان برگ* (۱۳۴۷ش/ ۱۹۶۸م)، همچنین در قصیده «دییاجه» از مجموعه *از بودن و سرودن* دیده می‌شود (عباسی، ۱۳۷۸: ۱۷۵-۱۷۶).

در مرحله تکامل شعری، هر دو ادیب معاصر، به عرصه‌ها و ساخت‌های جدید در شعر نو با تکیه بر مکتب سمبلیک روی آوردند؛ به‌طوری که رویکرد نمادگرایانه را درجه‌ای برای نگریستن به مسائل اجتماعی دانسته، از نمادهای تاریخی، ادبی، عرفانی، دینی و اساطیری نسبتاً مشابهی بهره برده‌اند.

همچنین نام یوسف (ع) در قصیده «الموت فی البسفور» (مرگ در بسفور^۱) از مجموعه *سیره ذاتیه لسارق النار* (زندگینامه شخصی سارق آتش، ۱۹۷۴م) اثر البیاتی و نیز در قصیده «نکوهش» از مجموعه *در ستایش کیوترها* (۱۳۷۶ش / ۱۹۹۷م) اثر شفیع کدکنی دیده می‌شود.

علاوه بر این دو شخصیت مذهبی، به نام و شخصیت ایوب (ع) نیز در قصیده «بکائیه الی شمس حزیران» (مرثیه برای خورشید حزیران) از مجموعه *عیون الکلاب المیتة* (چشم‌های سگان مرده، ۱۹۶۹م) البیاتی و همچنین قصیده «ملخ زرین» از مجموعه *در ستایش کیوترها* اثر شفیع کدکنی اشاره شده است.

از شخصیت‌های تاریخی مشترک در شعر هر دو ادیب، اسکندر مقدونی است که به‌عنوان حاکم مقدونیه، با شکست مخالفان و فتوحات بسیارش قبل از مرگ، سبب شد تا البیاتی در قصیده «موت الاسکندر المقدونی» (مرگ اسکندر مقدونی) از مجموعه *الموت فی الحیاة* (مرگ در زندگی، ۱۹۶۸م) و نیز شفیع کدکنی در شعر «موج‌نوشته‌های دریا» از مجموعه *عزل برای گل آفتابگردان* (۱۳۷۶ش / ۱۹۹۷م) از وی به‌عنوان نماد گردنکشان و ستمگران در تمامی اعصار یاد کنند (فوزی، ۱۳۸۳: ۱۶۸؛ عباسی، ۱۳۷۸: ۱۳۱).

علاوه بر سمبل‌های دینی، عرفانی و تاریخی، اسطوره‌هایی نیز در اشعار دو ادیب وجود

دارد که از جمله آنها می‌توان به اسطوره ایشتار/ عشتار^۷ اشاره کرد.

حاصل سخن اینکه دو ادیب معاصر ایرانی و عراقی، از اشتراکات بسیاری که ناشی از هم‌راستایی فکری، تقارب عواطف و پیوند آرمانی است، برخوردارند؛ این تشابهات، برخی در عناوین و برخی در مضامین شعری نمایان است که بی‌شک هم از منظر بینامتنی و هم از دیدگاه بیناترجمه‌ای قابل بررسی است که این تحقیق با نگاه بینامتنی به بررسی آنها خواهد پرداخت.

۹. تحلیل عناوین مشابه در دو دیوان

- «چشمان سگ مرده» عنوان مرثیه‌ای است که کدکنی در سال ۱۳۷۸ش/ ۱۹۹۹م در سوگ البیاتی سرود (شفیعی کدکنی، ۱۳۵۹: ۱۹۸). وی این عنوان را از یکی از قصاید شاعر عراقی به نام «عیون الکلاب المیتة» از همین مجموعه شعری برگزید.

- «دیدار» عنوان دیگری است که در مجموعه **در کوچه باغ‌های نیشابور** به چشم می‌خورد که برگرفته از عنوان «لقاء» از مجموعه **فرشتگان و شیطان‌ها** است.

- «سرود» نام یکی دیگر از قصاید البیاتی است که شفیعی آن را به زبان فارسی ترجمه کرد و در سال ۱۳۴۸ش/ ۱۹۶۹م به چاپ رساند (البیاتی، ۱۳۴۸: ۱۴۱). این عنوان در دو مجموعه **مثل درخت در شب باران** (۱۳۵۶ش/ ۱۹۷۷م) و **بوی جوی مولیان** دیده می‌شود که از عنوان «أغنية» در مجموعه‌های **المجد للأطفال و الزيتون** (شکوه از آن کودکان و زيتون باد، ۱۹۵۶م) و **فرشتگان و شیطان‌ها** اقتباس شده است.

- عنوان «ملال» نیز نام مشترکی در مجموعه **از زبان برگ** اثر شفیعی کدکنی و مجموعه **فرشتگان و شیطان‌ها** اثر البیاتی است. این نام با عنوان «ضجر» البیاتی بینامتنی دارد.

- «آرزو» عنوان یکی دیگر از قصاید شاعر عراقی است که شاعر ایرانی آن را به زبان فارسی ترجمه کرد و در سال ۱۳۴۸ش/ ۱۹۶۹م به چاپ رساند (البیاتی، ۱۳۴۸: ۶۱) و در مجموعه *زمزمه‌ها* آن را به کار برد. این نام، برگرفته از قصیده «أمل» از مجموعه *شکوه از آن کودکان و زیتون باد* است.

- قصیده دیگری به نام «سفر» نیز از میان مجموعه اشعار البیاتی، توسط شفیع کدکنی به زبان فارسی ترجمه شده است (همان: ۶۳). این نام معادل عنوان «الرحیل» در مجموعه *شکوه از آن کودکان و زیتون باد* است که شفیع در مجموعه *شعب‌خوانی* خود، آن را به کار برده است.

- عنوان «پیغام» در مجموعه *زمزمه‌ها* نیز برگرفته از عنوان «الرسالة» از مجموعه *شکوه از آن کودکان و زیتون باد* است.

- «کلاغ» نیز عنوان قصیده دیگری است در مجموعه *خطی ز دلتنگی* (۱۳۷۶ش/ ۱۹۹۷م) که از عنوان «الغراب» در مجموعه *النار و الکلمات* (آتش و کلمات، ۱۹۶۴م) اقتباس شده است. - همچنین «ملخ زرین» نام یکی دیگر از قصاید البیاتی است که شفیع کدکنی آن را به زبان فارسی ترجمه کرد و در سال ۱۳۴۸ش/ ۱۹۶۹م به چاپ رساند (البیاتی، ۱۳۴۸: ۱۵۱). این عنوان در مجموعه *در ستایش کبوترها* دیده می‌شود که از عنوان «الجرادة الذهبية» از مجموعه *مرگ در زندگی* برگرفته شده است.

- قصیده‌ای با عنوان «الهدية» نیز در مجموعه *در ستایش کبوترها* اثر شفیع کدکنی وجود دارد که اقتباس از عنوان «هدیه» در مجموعه *کلمات هرگز نمی‌میرند* اثر البیاتی است.

او از نام نیشابور در عنوان قصیده «اللیل فوق نیشابور» (شب برفراز نیشابور) از مجموعه *آنکه می‌آید و آنکه نمی‌آید بهره جسته است*. شفیعی کدکنی نیز در عنوان دو قصیده «در جست‌وجوی نیشابور» و «زن نیشابور» از مجموعه *مرثیه‌های سرو کاشمر* (۱۳۷۶ش / ۱۹۹۷م) از نیشابور یاد کرده است. این شهر تاریخی در شعر شفیعی کدکنی نشان از دل‌بستگی به خراسان بزرگ دارد. چنانکه در نگاه او، نیشابور، فشرده‌ای از ایران بزرگ است (شفیعی کدکنی، ۱۳۷۵: ۱۳).

قصاید دیگری نیز وجود دارد که هر دو شاعر، عنوان آن‌ها را با اشاره به شخصیت حلاج، مزین کرده‌اند.

موری گفت: ای موران همه به خانه‌های خود روید مبادا سلیمان و سپاهش دانسته شما را پایمال کنند (نمل / ۱۸)، متأثر است که آن را با اندکی تغییر به مرگ سلیمان و عصای او اختصاص داده (جاسم، ۱۹۹۰: ۲۳۲) و چنین

سروده است:

«عصای سلیمان را بر سکوی زمان / خفته، تکیه‌زده، بیدار / موریانه‌ها خورده‌اند...»
(البیاتی، ۱۹۹۰: ۲ / ۸۲).

آن‌گاه که شفیعی این قصیده شاعر عراقی را به زبان فارسی ترجمه و در سال ۱۳۴۸ش / ۱۹۶۹م به چاپ رساند (البیاتی، ۱۳۴۸: ۱۱۵)، شاید جمال هنری یا نیروی القای خاصی در محتوای آن مشاهده کرد که درصد برآمد خود نیز از چنین مضمونی در شعرش بهره گیرد. از این رو در قصیده «معراج‌نامه» از مجموعه *از بودن و سرودن*، متأثر از *قرآن کریم*، همچون البیاتی از مرگ سلیمان و عصای او سخن به میان آورده و این‌گونه سروده است: